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یــک ســال پیــش در چنیــن روزهایی برجــام با  
دســتان دیپلمات های کشور به سرانجام رســید و بخش بزرگی از 
تحریم های ضد ایرانی نظیر تحریم های نفتی لغو شد. با برچیده 
شــدن تحریم های نفتی کار صنعت نفت تازه شــروع شد و مانند 
»دو امــدادی« وزیــر نفــت مأموریت بــه نتیجه رســاندن توافق را 
برعهــده گرفت. آن روز را خوب بــه خاطر می آورم که بیژن نامدار 
زنگنــه، وزیر با تجربه کابینه دولت  نیز بــه این موضوع اذعان کرد 
و درحالــی که از مأموریت ســنگین خود در پســابرجام دم می زد، 
گفت: »اجرای برجام کاری بود کارســتان که در تاریخ دیپلماسی 

دست کم یکصد سال اخیر ایران، بی سابقه است.«
به هر حال دو ســال و اندی مذاکره بــرای پایان دادن به بحران 
ســاختگی هســته ای کار آســانی نبــود. دولــت یازدهــم بــا وجــود 
انتقادهای تند داخلی از ســد این پرونده ســخت و دشــوار گذشت 
تا بار دیگر درهای ایران بسوی جامعه بین الملل باز شود. درهایی 
که در ســالهای نه چندان دور، قفل سنگینی به روی آن زده شد اما 

کلید تدبیر و امید آن را باز کرد.
در همان ابتدا زنگنه از تحریم ها با تعبیر »گودال وحشــتناکی 
کــه با بی تدبیری بدان افتــاده بودیم« یاد کرد که بایــد از آن خارج 
می شــدیم. یکــی از مشــکات ناشــی از تحریــم کاهــش تولیــد و 
صادرات نفت خام کشــور بود که وزیر نفت خود را مسئول احیای 

شرایط قبل از تحریم آن می دانست.
سال 2011، قبل از آنکه تحریم های نفتی ایران اوج بگیرد ایران 
روزانه 2 میلیون و 260 هزار بشــکه در روز نفت خام صادر می کرد 
امــا تحریم های اتحادیــه اروپا و کنگره امریکا ســهم ایــران از بازار 
نفت خام را کم کرد و به کمتر از یک میلیون بشــکه در روز رســاند. 
برجام که اجرا شــد، فرصت اصاح این شرایط نیز فراهم شد. به 
طوری که در کمتر از ٨ ماه ایران توانست دوباره به سطح صادرات 
قبــل از تحریم ها دســت یابــد. البته نمی تــوان در ایــن خصوص 
تــاش شــبانه روزی وزارت نفــت و شــرکت ملــی نفــت را نادیده 
گرفــت اما اگــر برجام نبود نــه تنها بازار از دســت رفته ایــران احیا 
نمی شــد بلکه اکنون صادرات نفت خام ایران به صفر نیز رسیده 
بــود.  اگرچــه ایران به دنبال رهایی از اقتصاد نفتی اســت اما به هر 
حال صفر شــدن صادرات نفت خام حیات کشــوری را که وابسته 
به درآمدهای نفتی است   بشدت تهدید می کرد. قطعاً اگر برجام 
نبــود، اکنون چندین برابر ســال 92 با مشــکات اقتصادی مواجه 
بودیــم. رکود همــراه با تورم، آشــفتگی بــازار ارز، رشــد اقتصادی 
منفــی، بیکاری و دیگر مشــکات اقتصادی ســال 92 را هیچ کدام 
از مــا فرامــوش نخواهیم کــرد. این معضات اقتصــادی همگی 
از کاهــش صــادرات نفــت خام و همین طور بســته بــودن درهای 
اقتصــاد جهانی بــه روی ایران نشــأت می گرفت. حــال فکر کنید 
که حتی همان یک میلیون بشــکه نفت خام را هم که در ســال 92 
صادر می کردیم، نداشــتیم؛ آیا ایران می توانست امنیت و اقتدار 

امروزش را حفظ کند؟
الان ایران در یک موقعیت ایده آل نســبت به کشورهای دیگر 
منطقه قرار دارد. ایران امروز با ایران ســال گذشــته فرق می کند و 

این وضع را مدیون برجام هستیم.
    366 هزار بشکه برای غذا  و  دارو

عمــده تحریم ها علیه ایــران پس از وقوع انقــاب 57، بعد از 
تسخیر سفارت امریکا در تهران شکل گرفت و در پی چالش بر سر 
برنامه هســته ای ایران شــدت بیشــتری یافت. برنامه اتمی ایران 
از ســال ٨5 و به دنبال ارجــاع پرونده کشــور از آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی به شــورای امنیت، بــا تحریم های مختلفــی مواجه 
 شــد. تحریم هــای ایــران را از نظــر تحریم کننــدگان می تــوان بــه

4 دســته کلی تقســیم بندی کرد: تحریم های چندجانبه همچون 

متوسط قیمت سبد نفت 
خام اوپک )عدم تاثیر 

تحریم(-دلار

  روند افزایش تولید
نفت خام عربستان

 متوسط تخمینی صادرات نفت خام
 در صورت اجرای تحریم های جدید

مصوب کنگره
از آغاز سال 2014 میلادی 

متوسط تخمینی صادرات نفت با 
ادامه تحریم ها در صورت عدم 
حصول توافق ژنو )حتی بدون 

اجرای مصوبه جدید کنگره(

 متوسط  صادرات واقعی
نفت خام در روز وضعیت تحریم ها زمان

77 8200000 2247741
بدون تحریم 

2010
107 9100000 2259802 2011
109 10000000 1313066

20 درصد کاهش هر 6 ماه
2012

105 9200000 982486 2013
96 10000000 300000 707390 1104146 توقف کاهش با توافق ژنو 2014
49 9500000 صفر 509320 1081146 2015
40 10500000 صفر 366710 1916508 پایان تحریم نفتی 2016

قراربودکهسهمایراندربازارجهانینفتخامهر6ماه20درصدکاهشیابدتادرسال2016بهروزانه366هزاربشکهنفتدربرابرغذاوداروبرسد

صنعت نفت؛ گریز از تله تحریم تا روزهای طلائی »پسابرجام«
تحریم های شــورای امنیت ســازمان ملل، تحریم هــای اتحادیه    عطیه لباف  

اروپــا، تحریم هــای تک جانبه از ســوی کشــورهای مختلف مانند 
ایالات متحده و تحریم های کنگره امریکا.

ایــن تحریم ها بویــژه تحریم های کنگره امریــکا در اواخر دولت 
دهم با ســوء مدیریــت آن دولت به اوج خود رســید و بر اســاس آن 
قرار بود که سهم ایران در بازار جهانی نفت خام هر 6 ماه 20 درصد 
کاهش یابد تا در سال 2016 به   روزانه 366 هزار بشکه نفت در برابر 
غــذا و دارو  برســد.   برنامــه ای  کــه با نام کشــور عراق پیونــد خورده 
بــود. در ســال 1995 میــادی بنا بــر قطعنامه 9٨6 شــورای امنیت 
ســازمان ملــل متحد، بــه عراق اجــازه داده شــد که برای بــرآوردن 
نیازهای روزمره مردم این کشــور و به دلیل تحریم های غرب علیه 
این کشــور، نفت بدهد و برای مردمش غذا بگیــرد؛ برنامه ای که تا 
زمان حکومت صدام همچنان برقرار بود و سرانجام در سال 2003 
بــا حمله امریــکا به عراق به صــورت دوژوره )غیر رســمی( و نهایتاً 
ســال 2010 به صورت دوفاکتو )رسمی( لغو شد! بنابراین »نفت در 
برابــر غذا« یک برنامه غیرممکن و نشــدنی برای تحریم کنندگان 
نبــود.  البته ایــن رقم هم بدون اجرای مصوبــه جدید کنگره امریکا 
بود و اگر مطابق با گفته های کنگره تحریم جدید وضع می شد سال 
2015 صادرات نفت خام کشــورمان به صفر می رسید.  در این باره 
مدیر عامل شــرکت ملی نفــت به »ایران« گفت: اگــر برجام نبود 
سرنوشت کشــور به طور کامل تغییر می کرد. صادرات نفت خام 
مــا قرار بود از یک میلیون بشــکه به کمتر از 400 هزار بشــکه در روز 
کاهــش یابد و این ســهم هم تحت عنــوان منابع تأمیــن حداقل 

صادرات نفت خام )میلیون بشکه در روز( تولید نفت خام )میلیون بشکه در روز(

غذا و دارو حفظ می شــد. اما با شروع مذاکرات نخستین دستاورد 
دولت یازدهم توقف فرآیند تشدید تحریم بود.

علی کاردر ادامه داد:  ما با استفاده از فضای برجام و اقداماتی 
که قبل از اجرای آن انجام داده بودیم، توانستیم بازار را تصاحب 
کنیم و همین طور گفتمان در اوپک و به طور کلی بازار جهانی نفت 
را با قدرت بیشــتری ادامه دهیم. ما با تولید و صادرات نفت خام 
توانســتیم خودمان را به جهان ثابت کنیم. یکی از دســتاوردهای 
برجام و افزایش صادرات نفت خام این بود که ایران توانســت در 
مجامع بین المللی انرژی نظیر اوپک با قدرت مذاکره و ســهمیه 
ایــران در اوپــک را احیــا کنــد. کاردر می گوید: حــال فرض کنید که 
حتــی تولید نفت خام کشــور در همــان یک میلیون بشــکه ثابت 
می ماند و هنوز مذاکرات ادامه داشت آیا در چنین شرایطی ایران 
را در بازی های نفت نظیر طرح »فریز نفتی« شــرکت می دادند؟ 
قطعــاً خیــر. اگر برجام اجرا نشــده بــود موضع ایران بــرای اوپک 
و غیــر اوپک اصــاً اهمیتی نداشــت و آنها بدون مشــارکت ایران 
ایــن طرح را خیلــی پیش تر از اجاس 171 این ســازمان به اجرا در 
می آوردنــد. معاون وزیر نفت ادامه داد: ولــی ما با تکیه بر قدرت 
برجام در این طرح شــرکت داده شــدیم و توانســتیم نتیجه طرح 
را مطابق با خواست خودمان تنظیم کنیم. البته این توانایی تنها 
مربــوط به لفظ برجام نبود بلکه در کنــار آن توان تولید و صادرات 
نیز در تعیین جایگاه ایران مؤثر بود. به عبارتی نرم افزار برجام در 
کنار سخت افزار افزایش تولید نفت خام این فرصت را ایجاد کرد 

که ما بازار را احیا کنیم و در دنیا حرفی برای گفتن داشته باشیم. 

قطارسرمایهخارجیرویریلبرجام
بــا اجــرای برجــام دیوارهــای تحریم هــای نفتــی فــرو ریخت و 
صادرات نفت خام افزایــش یافت اما مأموریت صنعت نفت 
فراتــر از افزایــش صادرات نفــت خام بود. صنعــت نفت ایران 
بــرای آنکــه زمینگیر نشــود نیازمند حداقــل 1٨5 میلیــارد دلار 
ســرمایه در 5 ســال آینده اســت. اما امکان تأمین این ســرمایه 
از داخــل کشــور وجــود نــدارد و باید از خارج کشــور جذب شــود. 
ضمــن آنکه ما نیازمند تکنولوژی هــای روز دنیا در این صنعت 
هستیم. برجام این فرصت را در اختیار کشور قرار داد.نخستین 
توافقنامــه نفتــی بین المللــی )موافقتنامــه اصولــی( پــس از 
اجــرا شــدن برجــام در 1٨ آبان مــاه امســال با یک کنسرســیوم 
بین المللی به رهبری توتال فرانســه امضا شــد. بر این اســاس، 
توافقنامــه اصولی توســعه فــاز 11 پــارس جنوبی میان شــرکت 

ملی نفت ایران و کنسرســیومی متشــکل از شــرکت های توتال 
فرانســه، شــرکت ملــی نفــت چیــن )ســی.ان.پی ســی( و پترو 
پارس ایران،  امضا شــد. قرار اســت، قرارداد نهایی در اوایل سال 
2017 امضــا شــود.  در هفته هــای اخیــر، شــرکت های معتبــری 
 ماننــد رویــال داچ شــل )انگلیس-هلنــد(، توتــال )فرانســه(، 
گازپــروم )روســیه( و پترونــاس )مالــزی( بــا ایــران تفاهمنامــه 
یــا موافقتنامــه اصولــی امضــا کرده انــد که نشــان دهنــده عزم 
شــرکت های بین المللــی برای مشــارکت نفتــی با ایران اســت. 
بزودی قرار اســت که مناقصه واگذاری میدان آزادگان نیز برگزار 
شود.  به هر حال ایران در نظر دارد با مدل های جدید قراردادی، 
جذابیت سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران را افزایش داده و 

فناوری های جدید را نیز به کشور وارد کند.


